
9291 3die Veh. af Lovs om Jndkomstskat 9292 

Meningen. Er det imidlertid saa, er det Samme 
ogsaa Tilfældet med Bygningsskattem thi ogsaa 
der confiskerer man noget af Formuenz heller 
ikke der gaaer man efter en eensartet Scala 
med Hensyn til Ansættelse asBygningsafgiften. 
(En S t e m m e :  Man stopper ved 4,000). 
Ja, man stopper ved 4,000 sid» lad gaae, men 
ikke ved 600. Den ærede Ordfører, som ogsaa 
forrige Gang gik ind paa at gjendrive Forsla- 
gets Rigtighed, anførte et efter hans Mening 
slaaende Exempel paa det Urigtige i den sti- 
gende Scala. Han nævnede som Exempel, at 
en Mand med 5,000 Lid. (i Modsætning til en 
anden Mand med 1,000 stiv. Indtægt) kan have 
Gjæld. Ja, ganske vist, men Renten af denne 
skal jo trækkes fra, førend man kommer til Be- 
skatningeti , og en Mand med 5,000 Nd. 
kan have en meget stor Familie, medens den, 
der har 1,000 Nd., er Pebersvend og Jngen- 
ting bruger. Skal dette vise Noget, faa maa 
det ogsaa vise Noget, naar Forholdet sættes 
om. Lad os see paa Bagsiden af Billedet; 
Pebersvenden har 5,000 Rd., og den, der har 
en stor Familie, har 1,000 Lid. med meget 
store Udgifter; skal saa Pebersvenden kun give 
Femdobbelt af, hvad den Anden giver. 홢 Jeg 
maa sige, at for mig staaer dette Spørgsmaal, 
der nu soreligger om Sealaem som et af de 
vigtigste, der har foreligget i denne Samling, 
et Spørgsmaal, som vil drage Eonseqventser 
med sig, og som ganske vist, selv om det for- 
kastes idag, dog senere vil komme frem; men 
det vil naturligviis lide et stort Afbrcek, 
naar det senere kommer frem, saasremt det nu 
idag atter ved en ny Skattelov bliver slaaet 
fast, at man ingen stigende Scala skal anvende. 
Jeg vil sluttelig bede de Herrer, der have været 
meget villige til at gaae ind paa store Udgifter 
i Anledning af Armeen, erindre, at naar man 
gaaer ind paa meget store Udgifter 홢 og dertil 
gaaer jeg med 홢홢 saa maa man ogsaa have 
meget betydelige Jndtægter, og dersom de Her- 
rer ikke kunne bevise, at denne Scala er uret- 
færdig, saa forekommer det mig at være een 
Grund mere, for at gaae ind paa at vinde de 
Jndtægter, som vi skulle bruge, for at opfylde 
de Krav, som Nutidens Fordringer stille. Vil 
man altsaa have en stærk og holdbar Armee, 
saa maa man ogsaa tage Conseqventserne deraf; 

man maa ville en retfærdig Skattetndtægt, som 
ikke kan paavises at hvile paa et Uretfærdigt 
Grundlag. Altsaa, naar de Herrer kunne paa:- 
vise, at den stigende Scala hviler paa et uret- 
færdigt Grundlag, skal jeg være den Første til 
at stemme imod den; men saalænge de ikke kunne 
det, saa siger jeg: Her er en af de nødvendige 
Eonseqventser, vi maae tage af den nye Hærplan. 

Ordforeret tm Den ærede Rigsdagsmand, 
der senest havde Ordet, anvendte saa djerve 
Argumenter, at man uvilkaarlig føler sig fristet 
til først at gaae dem i1nøde, for ligesom at 
faae mere Ro til at vende sig imod andre Ar- 
gnmenter, som vel forekomme mig i deres Form 
at være mindre djerve, men, hvad deres relle 
Indhold angaaer, as langt større Betydning. 
Den ærede sidste Taler fremsatte en Paastand, 
og det var den, at vor iinværende høitærede 
Finantsminister, og jeg troer ogsaa andre Fi- 
nantsministre tidligere, skulde have beraabt sig 
paa, at enhver Skat maatte lignes efter Skat- 
teevnen. Jeg holder mig overbeviist om, at: 
ingen Finantsminister i noget civiliseret Land 
er gaaet ud fra Skatteevnen som den eneste 
Regulator og Hovedregulatoreti for en Skatte- 
ansættelse. Naturligviis maa man ved de for- 
skjellige Skatter ogsaa tage Skatteevnen med i 
Betragtning; men at stille det op som Hoved- 
reglen og sige: Vi spørge blot, hvor der er 
Evne til at svare Skat, og der tage viden i det For- 
hold, hvori Skatteevnen er, det har aldrig nogen 
Finantsminister gjort, og det er en fuldstændig 
Misforstaaelse af vor nuværende høitærede Fi- 
nantsministers saavelsom af hvilkensomhelst an- 
den Finantsministers Udtalelser, naar man har 
opfattet disse Udtalelser om den Vægt, der 
blandt Andet ogsaa maatte lægges paa Skatte- 
evnen, saaledes, at Skatteevnen stulde være den 
eneste Maalestok. Den ærede sidste Taler har 
ogsaa meent, at, naar man ikke nu faaer den 
stigende Scala ind, saa vil man aldrig faae den 
ind. Jeg skal lade det være usagt, hvorvidt 
man nogensinde vil formaae her at sætte en 
stigende eller progressiv Scala, som mani  
Almindelighed med et technisk Udtryk kalder 
den, igjennem, og jeg veed heller ikke, hvad 
Tilfældet vil blive denne Gang; men jeg troer, 
at man under alle Omstændigheder, inden man 


